项目组成员：刘晢、陈为、刘新丰、王冰、徐冰鑫、贺自强、郑怡

联系电话：010-66229000

传   真：010-66578964

名   称：华泰联合证券有限责任公司

住   所：深圳市福田区中心区中心广场香港中旅大厦第五层（01A、02、

03、04）、17A、18A、24A、25A、26A

法定代表人：刘晓丹

16

项目组成员：周继卫、龙定坤、陈石、刘伊琳、王晓珊、周济、王木子

联系电话：010-56839300

传   真：010-56839400

（三）发行人律师事务所

名   称：北京市金杜律师事务所

住   所：北京市朝阳区东三环中路 7 号北京财富中心写字楼 A 座 40 层

负责人：王玲

签字律师：苏峥、杨小蕾

联系电话：010-58785588

传   真：010-58785566

（四）审计及验资机构

名   称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

住   所：中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 1318 号星展银行大厦

507 单元 01 室

执行事务合伙人：李丹

经办注册会计师：王伟、韩丹、姜昆

联系电话：021-23238888

传   真：021-23238800

17

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行完成前，截至 2018 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况

如下：

股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

持有有限售条件的

股份数量（股）

中央汇金投资有限责任公司 130,005,103,782  40.03  无限售条件流通股

中华人民共和国财政部 127,361,764,737  39.21  无限售条件流通股

香港中央结算（代理人）有限公司 30,562,589,531  9.41  无限售条件流通股

全国社会保障基金理事会 9,797,058,826  3.02  无限售条件流通股

中央汇金资产管理有限责任公司 1,255,434,700  0.39  无限售条件流通股

中国证券金融股份有限公司 1,054,793,837  0.32  无限售条件流通股

梧桐树投资平台有限责任公司 980,723,700  0.30  无限售条件流通股

中国人寿保险股份有限公司-分红-

个人分红-005L-FH002 沪
895,662,165  0.28  无限售条件流通股

中国双维投资有限公司 746,268,000  0.23  无限售条件流通股

中国铁路建设投资公司 742,974,000  0.23  无限售条件流通股

合   计 303,402,373,278  93.41

（二）本次发行完成后的前十名股东情况

本次非公开发行完成后，截至 2018 年 7 月 2 日（股份登记日），公司前十

名股东持股情况如下：

股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

持有有限售条件的

股份数量（股）

中央汇金投资有限责任公司 140,087,446,351  40.03  10,082,342,569

中华人民共和国财政部 137,239,094,711  39.21  9,877,329,974

香港中央结算（代理人）有限公司 30,563,312,291   8.73  0

全国社会保障基金理事会 9,797,058,826  2.80  0

中国烟草总公司 2,518,891,687  0.72  2,518,891,687

18

股东名称 持股总数（股）
持股比例

（%）

持有有限售条件的

股份数量（股）

中国证券金融股份有限公司 1,736,916,286  0.50  0

上海海烟投资管理有限公司 1,259,445,843  0.36  1,259,445,843

中央汇金资产管理有限责任公司 1,255,434,700  0.36  0

梧桐树投资平台有限责任公司 980,723,700  0.28  0

中国人寿保险股份有限公司-分红-

个人分红-005L-FH002 沪
930,356,465  0.27  0

合   计 326,368,680,860 93.25 23,738,010,073

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）股本结构变化

本次非公开发行完成后，公司将增加 25,188,916,873 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占股本比例
持股数量

（股）
占股本比例

一、有限售条件

流通股
- - 25,188,916,873 7.20%

人民币普通股 - - 25,188,916,873 7.20%

二、无限售条件

流通股
324,794,117,000 100.00% 324,794,117,000 92.80%

人民币普通股 294,055,293,904 90.54% 294,055,293,904 84.02%

境外上市外资股 30,738,823,096 9.46% 30,738,823,096 8.78%

合计 324,794,117,000 100.00% 349,983,033,873  100.00%

注：上表仅列示公司人民币普通股股本结构变化情况。

（二）资产结构变化

本次非公开发行完成后，公司的核心一级资本充足率、资本充足率将得到有

效提升，进而增强了公司抵御风险的能力，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

（三）业务结构变化

本次非公开发行所募集资金将全部用于补充公司核心一级资本，提高资本充

19

足率。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

（四）公司治理情况变化

本次发行前后，公司控股股东没有变化。

本次发行完成后，公司主要股东提名的董事、监事人数比较分散、均衡，均

无法单独对董事会、监事会决议构成重大影响。因此，公司在治理结构上的独立

性不会因本次发行受到影响。本次发行前后，公司的日常经营管理均保持独立。

（五）高级管理人员结构变化

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）关联交易和同业竞争变化

本次发行完成后，公司仍不存在实际控制人，发行对象及其控股股东、实际

控制人所从事的业务与公司的业务不存在同业竞争。

本次发行完成后，如本次发行对象与公司发生关联交易，则该等交易将在符

合《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司治理准则》、《商业银行公司

治理指引》、《中国农业银行股份有限公司章程》以及《中国农业银行关联交易